⁴³ *Curt. Ruf.* III. 8. 3: *Minus hoc regi quam purpuratis eius displicebat: ancipitem fidem et mercede venalem proditioni imminere et dividi non ob aliud copias velle, quam ut ipsi, in diversa digressi, si quid commissum esset, traderent Alexandro...*; *Curt. Ruf.* III. 13. 17: *Ceterum tantae fortunae proditorem <di> semper ultores celeriter debita poena persecuti sunt. Namque unus e consciis eius, credo, regis vicem etiam in illa sorte reveritus, interfecti proditoris caput ad Dareum tulit, opportunum solacium prodito: quippe et ultus inimicum erat et nondum in omnium animis memoriam maiestatis suae exolevisse cernebat.*

⁴⁴ D. 48. 18. 1. 26 (*Ulp.* VIII de off. procons.): *Cum quis latrones tradidit, quibusdam rescriptis continetur non debere fidem haberi eis in eos, qui eos tradiderunt: quibusdam vero, quae sunt pleniora, hoc cavitur, ut neque destricte non habeatur, ut in ceterorum persona solet, sed causa cognita aestimetur, habenda fides sit nec ne. plerique enim, dum metuunt, ne forte adprehensi eos nominent, prodere eos solent, scilicet impunitatem sibi captantes, quia non facile eis indicantibus proditores suos creditur. sed neque passim impunitas eis per huiusmodi proditiones concedenda est, neque transmittenda allegatio dicentium idcirco se oneratos, quod eos ipsi tradidissent: neque enim invalidum argumentum haberi debet mendacii sive calumniae in se instructae.*

⁴⁵ *Iglesia Ferreira A.* La traición... P. 85.

⁴⁶ См. сноска 16.

⁴⁷ См., например, в «Дигестах»: D. 1. 1. 2, D. 1. 16. 4. 3, D. 3. 1. 10, D. 4. 6. 35. 7, D. 23. 2. 65 pr., D. 26. 7. 46. 1, D. 32. 101 pr., D. 32. 102 pr., D. 32. 41. 6, D. 33. 1. 21. 3, D. 34. 2. 6. 2, D. 36. 1. 59, D. 48. 22. 7 *passim*, D. 48. 22. 12, D. 48. 22. 18 pr., D. 50. 1. 6 pr., D. 50. 1. 17. 6, D. 50. 1. 22. 4, D. 50. 1. 23. 1, D. 50. 1. 27, D. 50. 1. 30, D. 50. 1. 33, D. 50. 1. 36 pr., D. 50. 4. 3. 1, D. 50. 5. 9, D. 50. 7. 13, D. 50. 7. 2. 1; в «Кодексе Феодосия»: CTh. 5. 6. 2, CTh. 7. 20. 8, CTh. 10. 22. 6, CTh. 12. 1. 20, CTh. 12. 1. 116, CTh. 12. 1. 122, CTh. 12. 1. 153, CTh. 12. 1. 5, CTh. 12. 1. 63, CTh. 12. 1. 65, CTh. 12. 1. 77, CTh. 12. 1. 79, CTh. 12. 12. 15; в «Кодексе Юстиниана»: C. 6. 25. 4. 1, C. 6. 62. 4 и т. д. Подробнее о спектре значений термина *patria* в римской традиции см.: *Tiefmer. v. Patrius // TLL. Vol. X. 1. 1990. P. 757–772.*

тора Зенона⁴⁸. Помимо достаточно ясной отсылки к *crimen laesae maiestatis* она несла в себе сильный эмоциональный заряд, обусловленный, прежде всего, особенностями словоупотребления латинского глагола *violare*.